

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 792 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành
Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025)

I. SỰ CẦN THIẾT

Năm 2025 sẽ là năm có nhiều sự kiện lớn của đất nước như: 80 năm thành lập nước, 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 50 năm thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, cũng là năm kỷ niệm 80 năm ngành Thủy lợi, hình thành và đồng hành phát triển cùng đất nước. Về cơ sở hạ tầng, đến nay Nghệ An đã xây dựng được 1.061 hồ chứa với tổng dung tích khoảng 539 triệu m³, 423 đập dâng, 702 trạm bơm, có 02 hệ thống thủy lợi lớn là: Hệ thống thủy lợi Bắc Nghệ An và Hệ thống thủy lợi Nam Nghệ An, 6.414 km kênh mương các loại. Các công trình thủy lợi đảm nhận tưới tiêu cho lúa 157.604 ha/năm, cây hoa màu 15.234 ha/năm, nuôi trồng thủy sản 3.549 ha/năm,...; tiêu thoát nước khu vực nông thôn và đô thị là 51.440 ha; ngoài nhiệm vụ cấp nước phục vụ sản xuất hệ thống công trình thủy lợi còn đảm cấp nước sinh hoạt, công nghiệp, cây ăn quả, cây công nghiệp, bảo vệ môi trường sinh thái, đảm bảo tiêu thoát nước, phòng chống lũ, ngập lụt, hạn hán, xâm nhập mặn; đã xây dựng tuyến đê Tả Lam (cấp III) dài 68,2 km, đê bao nội đồng dài 150,4 Km, đê cửa sông dài 92,2 Km; đê biển dài 61 Km; các tuyến đê đã chống được gió bão cấp 8 - 9; một số tuyến chống được gió bão cấp 10 gặp triều cao trung bình tần suất 5% để ứng phó thiên tai xảy ra và thích ứng nước biển dâng do biến đổi khí hậu, phát triển thượng nguồn lưu vực sông; đã đầu tư và đưa vào sử dụng 561 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, với tổng công suất thiết kế 79.985 m³/ngđ, cấp nước cho hơn 118.000 người; công suất khai thác hiện tại 39.972 m³/ngđ, đảm bảo nguồn nước sinh hoạt cho khoảng 112.000 người và các điểm công cộng khu vực nông thôn. Sự nghiệp thủy lợi cùng với công nghiệp cũng đã và đang chinh phục dòng sông Cả, sông Hiếu, sông Giăng khai thác nguồn thủy năng lớn, xây dựng các công trình thủy điện và điều tiết giảm lũ, cấp nước tưới cho hạ du, như hồ thủy điện Bản Vẽ, Khe Bó, Hứa Na; công trình thủy lợi kết hợp với thủy điện Bản Mông,...

Công tác quản lý, khai thác hệ thống công trình thủy lợi, đê điều đã thu được những thành tựu to lớn trong công cuộc chinh phục thiên nhiên, giảm nhẹ thiên tai, khai thác mặt lợi, ngăn trừ mặt hại của nước, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội, an ninh nguồn nước của quê hương đất nước.

Hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025), để nhìn lại chặng đường phát triển, ôn lại truyền thống,



khơi dậy niềm tự hào về những thành tựu đạt được và đưa ra định hướng phát triển trong thời gian tới; đồng thời, đề tri ân, ghi nhận những đóng góp của các thế hệ, tập thể, cá nhân vào thành quả chung của ngành Thủy lợi, động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ và đạt được mục tiêu quan trọng của Ngành; đồng thời triển khai Quyết định 1485/QĐ-BNN-TL ngày 30/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) là hết sức cần thiết.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;
- Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;
- Quyết định số 1135/QĐ-TTg ngày 21/8/2008 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày truyền thống ngành thủy lợi Việt Nam;
- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
- Thông tư số 10/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Quyết định số 1485/QĐ-BNN-TL ngày 30/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025).

III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng cho Nhân dân và các tổ chức, đơn vị về những đóng góp quan trọng của lĩnh vực Thủy lợi vào thành tựu chung của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và sự phát kinh tế - xã hội của đất nước nói chung và của tỉnh nhà nói riêng; thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước, của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong năm 2025.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động lĩnh vực Thủy lợi tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn, tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, đóng góp vai trò, sứ mệnh quan trọng vào sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh nguồn nước, thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thủy lợi.

- Biểu dương, ghi nhận, tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, nhân tố, sáng kiến mới trong công tác thủy lợi.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo tính giáo dục truyền thống, tạo động lực tinh thần mạnh mẽ, thúc đẩy phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ của mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị và của toàn ngành.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức, thực hiện các hoạt động đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức.

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tại cấp tỉnh

- Tổ chức chuỗi các hoạt động nhân Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam trong toàn ngành; hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch kỷ niệm theo quy định.

- Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng đối với ngành Thủy lợi.

- Tổ chức hưởng ứng các hoạt động do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động.

2. Tại các huyện, thị xã, thành phố Vinh và Công ty TNHH Thủy lợi

- Trên cơ sở nội dung, khung kế hoạch của UBND tỉnh, các địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chính trị, điều kiện thực tế để chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả, gắn với các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong toàn xã hội đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị, hiệu quả công trình thủy lợi.

- Tổ chức hưởng ứng các hoạt động do UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động.

V. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống về lĩnh vực Thủy lợi

1.1. Tuyên truyền trên báo, tạp chí, website và các phương tiện thông tin đại chúng

- Tuyên truyền thực hiện các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước và các chiến lược, quy hoạch, đề án, kế hoạch trong lĩnh vực Thủy lợi; những đóng góp quan trọng của ngành Thủy lợi vào thành tựu chung của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, của đất nước; đăng tải cập nhật các hoạt động của lĩnh vực lên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng nội dung, in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về 80 năm ngày truyền thống ngành Thủy lợi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Các cơ quan thông tấn

báo chí; UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh; các Công ty TNHH Thủy lợi và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

- Thời gian: Năm 2024 - 2025.

1.2. Tuyên truyền tham gia cuộc thi viết, tìm hiểu về chủ đề “Thủy lợi 80 năm phát triển, đồng hành cùng đất nước” do Cục Thủy lợi - Bộ Nông nghiệp và PTNT tổ chức; phát động viết bài, sưu tầm tranh, ảnh, sưu tầm tư liệu, tài liệu lịch sử ngành để đăng tải trên các báo, tạp chí, ấn phẩm ngành Nông nghiệp và PTNT và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Đơn vị phối hợp: Các Công ty TNHH Thủy lợi; các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Năm 2024 - 2025.

2. Tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn, tri ân, kết nối, chia sẻ

- Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo ngành, lĩnh vực; nguyên lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình có công và gia đình có hoàn cảnh khó khăn thuộc ngành, lĩnh vực.

- Tổ chức cho cán bộ hưu trí trong ngành đi thăm thực địa các công trình thủy lợi trọng điểm, thành quả ngành Thủy lợi trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 8 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh; các Công ty TNHH Thủy lợi, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn Nghệ An và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan trong lĩnh vực.

3. Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng đối với ngành Thủy lợi Việt Nam

- Lựa chọn các tập thể, cá nhân trong tỉnh có nhiều đóng góp thiết thực, quan trọng đối với sự phát triển của ngành thủy lợi Nghệ An.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh; Các Công ty TNHH Thủy lợi và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan trong lĩnh vực.

- Thời gian:

+ Phát động phong trào thi đua: Năm 2024 và năm 2025.

+ Công tác tổng kết, khen thưởng: Hoàn thành trước tháng 8 năm 2025.

4. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tạo sự gắn kết, giao lưu giữa các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực Thủy lợi và ngoài lĩnh vực.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Thời gian: Trước tháng 8 năm 2025.

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam

- Thành phần: Mời đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy; UBND tỉnh; đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể; đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; nguyên lãnh đạo ngành, lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực qua các thời kỳ; lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực.

- Thời gian: 01 buổi, trước tháng 8 năm 2025.

- Chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Nhà nước theo quy định; các nguồn hợp pháp khác và nguồn huy động hỗ trợ, đóng góp từ các tổ chức, cá nhân (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các hoạt động;

- Xây dựng, tổng hợp dự toán, kinh phí trình Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đối với các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Báo Nghệ An và các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực Thủy lợi Nghệ An và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam.

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể

Triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp; thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực Thủy lợi Nghệ An và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam phù hợp, hiệu quả.



5. UBND các huyện, thị xã và thành phố Vinh

Căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ chính trị, điều kiện thực tế trên địa bàn chỉ đạo xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, hiệu quả, phù hợp.

6. Các Công ty TNHH Thủy lợi và các đơn vị liên quan hoạt động trong lĩnh vực thủy lợi

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động; chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ tại đơn vị phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025); Yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi; các Công ty Thủy lợi;
- Lưu: VT, NN (Hung).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Đệ